Sacratissimae caesariae regiaeque maiestati etc., etc., etc.

121 oratorem *corr.* ex oratores

¹⁹ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

²⁰ Jakub Ponętowski.

²¹ Mikołaj Mielecki.

²² Jan Kostka de Sztemberk.

²³ Murad III, sultan de Turquie.

Maximilien II à |Dudith|
Regensburg, le 15 octobre 1575

Original inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct. 1575, ff. 51r-53r.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus litteras tuas die 29^a mensis proxime praeteriti scriptas¹ nobisque hisce demum diebus redditas. In quibus cum de plenipotencia in tuam personam transmittenda humiliter nos admoneas, latere te nolumus de oratoribus, iis
 5 nimirum, qui in Stentzicensi conventu eodem munere functi sunt, istuc destinandis nos iam statuisse adeoque, ut se itineri accingant,² quo a nobis moniti citra longiorem moram se in viam dare possint, iisdem significasse ea spe fore ut in tempore comitiis electionis adesse queant, praesertim cum ex iis, quae hactenus ad nos perlata sunt, non videamus de huiusmodi comitiis certi quid
 10 adhuc constitutum esse. Attamen ne nostra ex parte quidquam facile desiderari patiamur, duas, ut petis, plenipotencias: alteram in filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti, alteram vero in nostram personam directam una cum his mittimus.³ Sed quia meminimus antehac abs te postulatam esse ut virum aliquem idoneum ac rerum Polonicarum non ignarum, qui partem oneris ferret,
 15 tibi adiungeremus, visum nobis est consiliarium nostrum ac principatum Schweidiniensis et Iurensis capitaneum, Mathaeum de Logau in Altenburg hunc in finem istuc destinare. Ac proinde eidem commisimus ut se quamprimum Cracoviam conferat et eorum, quae vel ante generalia comitia vel in iisdem (oratoribus nostris absentibus) agenda tractandaque erunt, curam una tecum subeat. Eaque de causa memoratas plenipotencias in utriusque vestrum personas concipi iussimus. Istud tamen cavendum erit ne (quod saepe antea monuimus) quidquam a vobis acceptetur vel promittatur, quod nobis vel praedicto filio nostro praestitu nimis difficile vel etiam impossibile futurum sit, cum promissis omnino stare iisdemque satisfacere nobis animo deliberatum fi-
 25 xumque maneat.

¹ Voir n° 672.

² A la diète électorale du 7 novembre 1575, Maximilien II délègue comme ambassadeurs Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa, donc les mêmes qui ont participé à l'assemblée de Steżyca; la lettre de l'empereur à M. Gerstman, Regensburg, le 14 octobre 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 26, Oktober 1575, f. 47-47v.

³ Le brouillon des lettres de créance pour les ambassadeurs Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa, ainsi que pour Dudith, portant mention qu'ils sont habilités à représenter soit l'archiduc Ernest, soit l'empereur, en fonction de la préférence des électeurs polonais, Regensburg, le 5 octobre 1575, *ibid.*, ff. 54-56v; les brouillons des autres lettres relatives à l'ambassade de Dudith, *ibid.*, ff. 49, 62.

Quod autem fratrem nostrum carissimum, serenissimum archiducem Ferdinandum monendum censes ut dilectio sua eandem facultatem concedat etc., id vero minime postulandum videtur, praesertim cum dilectio eius non modo praecursores suos iam istuc miserit, sed eosdem brevi dilectionis suae oratores mandatis necessariis instructi subsecuturi sint.⁴

Pecuniae administratio excluso Constantino Magno alteri cuiquam commode demandari non potest, cum is potissimum in illa conquirenda operam praestet. Scribimus tamen eidem ut nihil det vel promittat, nisi tuo id scitu atque voluntate fiat adeoque in huiusmodi pecunia eroganda tuum sequatur iudicium, ut ex litterarumstrarum exemplo cognosces.⁵

Ad thesaurarium quoque regni⁶ litteras damus earumque exemplum his annexum mittimus.

Quas vero ad diversos scribi ac te Praga discedentem subsequi voluisti, eas te iam accepisse non dubitamus.

Ut Laskium⁷ in eo, quod iam aliquamdiu prae se tulit, studio confirmes atque retineas, tibi curae esse cupimus. Apud Andream vero Sborovium Podoskius⁸ non incommodam praestare poterit operam, redditis eidem litteris nostris, quas nuper transmisimus.⁹

De Blandrata¹⁰ aliud non est quod respondeamus, quam ut ipsius actiones diligenter observes nosque de iisdem quoquo tempore edoceas.

Bekesio¹¹ quibus ex causis salvum conductum petitum minime concedendum esse censeamus, a nobis coram intellexisti. Neque enim ille ob Turcas sine magno et nostro et ipsius periculo in ditione nostra esse poterit. Ideoque satius erit ut in Polonia maneat vel, si id nolit, ad aliquem locum in sacro imperio, non autem regnis vel dominiis nostris hereditariis situm, se conferat ibique sortem suam ad meliora usque tempora patienter ferens permaneat. Attamen priorem illam viam rebus suis commodiorem tutioremque fore arbitramur. Id, quod ipsi significare ac bonis illum verbis, ne ad desperata consilia adducatur, intertenere poteris.

⁴ L'archiduc Ferdinand avait pour ambassadeurs à l'élection le comte Franz Thurn, sous-chancelier de la cour, Jakob Holzapfel, conseiller de la chambre de la cour, Erazm Heidenreich, avocat de la cour, Georg Roner et Giovanni Simonetta, secrétaire de l'archiduc. Les lettres de créance leur ont été délivrées à Innsbruck les 4 et 6 octobre 1575, et les directives le 7 octobre (WIERZBOWSKI, *Dve kandidatury, Priloženija*, pp. 126-139; HIRN, p. 249).

⁵ Le brouillon de la lettre de l'empereur à Costantino Magni, Regensburg, le 15 octobre 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 26, Oktober 1575, f. 67.

⁶ Hieronim Bużeński.

⁷ Olbracht Łaski.

⁸ Łukasz Podoski.

⁹ La lettre (le brouillon) manque.

¹⁰ Giorgio Biandrata.

¹¹ Gáspár Bekes.

55 Kurtzbachium¹² iam in Poloniam venisse ac tractationi sibi commissae initium dedisse confidimus, quid effecerit, exspectantes. Quis ille sit, quo Rosembergius¹³ in communicandis sui studiosis iis omnibus, quae in hocce negotio Polonico cum ipso egimus, utitur, abs te confidenter per litteras ad manus nostras proprias scriptas edoceri cupimus.

60 Quod ad eos spectat, qui se actionem tibi intentaturos minantur, non dubitamus te facile illis responsurum esse vel etiam ipsos successu temporis mitiores fore.

De legatione a sacri imperii principibus electoribus istuc destinanda, qua de re hic cum iisdem acturi sumus, nullam difficultatem futuram esse confidimus.

65 De serenissimi autem Hispaniarum regis,¹⁴ ut qui longius abest, oratore nihil dum certi polliceri possumus.

Quas ad Provanam et Sokolowskium petiisti litteras, eas cum his habiturus es.¹⁵

70 Cumque inter alia secessionis mentionem facias, nobis non displicet quod in eum eventum, quo res tam ex nostra filiique nostri carissimi ac serenissimi archiducis Ferdinandi parte desperata esse videatur, Lithuani autem nostris partibus constanter faveant (uti facturos esse nobis plane persuasum habemus), potius quam alius quispiam eligatur, ipsorum Lithuanorum ac aliorum nostri studiosorum medio atque opera secessio fiat. Quod tamen consilium nostrum eo usque, donec res huc devenerit, secretum esse neque cuiquam revelari cupimus. De cetero gratiam nostram caesaream et regiam tibi benigne deferentes.

Datum Ratisponae, 15^a Octobris 1575.

681

Jakub Ponętowski à |Dudith|¹
Lwów, le 16 octobre |1575|

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 74r-75v.

Mój miłościwy Panie.

Clade ingenti afflictas res Russiae atque id totum, quidquid terrarum inter Borysthenem ac Tyram continetur, ultra Haliciam, Leopolim, Belsum, versus

¹² Sigismund Kurzbach.

¹³ Vilém de Rožmberk.

¹⁴ Philippe II.

¹⁵ Les lettres (les brouillons) à Prosper Provana et à Abraham Sokolowski, Ratisbonne, le 15 octobre 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 26, Oktober 1575, f. 62.

¹ Les rapports étroits qu'entretenait Ponętowski avec Dudith, leur correspondance et, dans une certaine mesure, le contenu de la lettre, indiquent que la lettre est adressée à Dudith.

Pontum ac reliquam Volhiniam, in favillam prope redactum, iam ante uberius,
5 quam sine summo dolore poteram, descripsi in litteris, in quibus, quod quae-
dam ad perstringendos nonnullos (ita tamen ut eas evulgari facile paterer) adie-
cerim, explicationem adiciendam existimavi.² Transsilvanum³ magno conatu in
id incumbere certum est, ut rex eligi possit, cum ceteris de causis, tum quod
10 sibi vehementer timeat a Turcis. Quorum quae sit fides atque in hunc studium,
non eum latet et a multis aliis et a nostro Dzierzek,⁴ quocum ea de re contulit
pluribus ita ut et huic causam adeo demisse, adeo sollicitus ad lacrimas usque
commendaverit ut vel ambitionem demirer vel metum non obscure animadver-
tam eius hominis. A caesarea quoque maiestate procul dubio sibi persuasum
habet imminere aliquid mali. Bekessum⁵ summo prosequitur odio et, nisi fal-
15 lor, percussores parat quosdam ad eum opprimendum. In palatinum Cracovien-
sem⁶ non satis bene animatum Dzierzek refert adeo ut palam perfidiam eius
accusaret et libere quereretur de patrocínio, ut ille ferebat, suscepto Bekessii.
De cuius quidem rationibus convenientia spei Bekessi protulit Dzierzek ita ut
etiam affirmaret, nisi opprimatur, potiturum Transsilvania ope Turcarum. Cum
20 vero Bekessio, homini vafro nec tantum religioni addicto quantum ambizioso,
nulla restet desperanti de imperatoria maiestate via, nisi ut ad auxilia Turcarum
confugiat, ac inde vix dubium esse possit magno discrimine Transsilvaniae vel
universae potius Hungariae conaturum ut reducatur per Turcas, quibus redu-
centibus quantos motus ciebit, nec illud obscurum est, non cessandum existi-
25 mavi quin ea de re certiozem redderem dominationem vestram illustrissimam.
Multa profecto sunt, quae eius rei nos admonent ut caveatur ne illi haec occa-
sio detur. Fateor quidem Transsilvanum suo fastu et crudelitate mereri ut hunc
tantum discriminis maneat. Ac cum nec Bekessii fides satis tuta esse videatur
nec plane constet quo in statu occupantibus omnem Transsilvaniam Turcis res
30 quoque illius futura sit (cum illi non temere labores nec parvo praemio susci-
pian nec tantum ceteris quantum sibi quaerant), tum vero, cum verendum sit,
ne haec omnia in reliquam Hungariam redundant, anteventendum esse cense-
rem, ita tamen ut et proferendi eius consilii facultas arbitrio et iudicio domina-
tionis vestrae illustrissimae per me relinquatur et me ea, ut ex ipso Dzierzek
35 prolata, affirmare referat. Videlicet Bekessii eas esse apud Turcas rationes at-
que palatini Transsilvaniae ut nec is certo loco consistat nec ille dubitare pro-
latis tantis condicionibus possit.

De rebus nostris eodum nihil est quod significem. At quantum coniectari
possum, faciliora omnia haec clades efficiet, cum et regia iam universa causa

iuxta 15-16 hoc falsum est al. man. in marg.
adscr.

35 referat suprascr.

² Voir n° 678, n. 1.

³ Etienne Báthory.

⁴ Krzysztof Dzierżek (voir p. III, n° 403, n. 18).

⁵ Gáspár Bekes.

⁶ Piotr Zborowski.

40 penitus concidat et imponatur necessitas hunc eligendi qui mature rebus subve-
nire possit. Spero me propediem utrumque in castris ad Trebovlam⁷ conventu-
rum. Nihil est, quod vereatur ne quid non pro temporis qualitate ac rerum oc-
casione agam. Aggrediendos tempestive, non tamen temere arbitror. Ac si forte
45 Kioviensem⁸ offendo, efficiam ante quacumque ut vel filios⁹ mittat vel ipse
proficiscatur. Cetera erunt mihi curae. Id unum opto ut quanto celerius hinc
me evolvam, quod quidem non despero, nisi si forte nondum vel conflixerint
vel nisi recesserint hostes, quod utrumque fertur, at incertum.

Bene valere dominationem vestram illustrissimam ex animo opto.

Leopoli, 16 Octobris.

50

P(onętow)ski

Al molto illustre signor mio osservandissimo.

682

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 17 octobre 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 78r-79v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Iam ferme a duobus annis supplico maiestati vestrae caesareae in causa do-
mini Prosperi Provani //, familiaris mei, pro obtinendo mandato ad oppidum
Ziary. Hucusque vero cum ea in parte obtinere nihil potuerim, his etiam litteris
5 supplex caesaream maiestatem vestram oro, dignetur pro innata sua clementia
hoc mandatum ad dictum oppidum huc nobis transmitti mandare, quo iam diu
exspectatam iustitiam in ea, quam agit, causa pupillari dominus Prosper Prova-
nus // obtinere queat.¹

10 Aliud etiam mandatum domino castellano Zavichostensi² ad oppidum Gli-
wicz pro administranda iustitia de muliere quadam, quae ei venenatum pocu-
lum porrexerat, dignetur mitti mandare, ut ante, ita his quoque praesentibus
maiestati vestrae caesareae supplico.

⁷ Trembowla.

⁸ Konstanty Wasyl Ostrogski, voïvode de Kiev.

⁹ Janusz (voir p. II, n° 345, n. 15) et Konstanty Ostrogski (*PSB*, t. 24, s. 495).

3 Provani *sic aut. pro* Provanae

7-8 Provanus *sic aut. pro* Provana

¹ Voir n° 626; il est question de la créance Giacomo Cettis; Prospero Provana était à coup sûr le tuteur de son fils.

² Mikołaj Ligeza (voir n° 663).

Quod reliquum est, Deus maiestatem vestram sacratissimam incolumem felicemque ad decus et praesidium orbis totius Christiani in multos annos servet.
15 Cui me fidelique mea servitia supplex commendo.

Datum Cracoviae, 17 Octobris anno Domini M.D.LXXV.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humilis subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae-
20 que etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

683

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 18 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct. 1575, ff. 82r-83v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine clementissime.

Heri accepi litteras maiestatis vestrae sacratissimae quarta huius mensis Ratisbonae datas,¹ ex quibus nihil intellegere potui (quod imprimis scire optabam) de oratoribus ad futuram propediem electionem destinatis.² Quare, quod
5 aliis iam ternis aut etiam quaternis litteris humiliter monui, nunc repeto et obnixè supplico, dignetur maiestas vestra sacratissima ita providere ut ad septimam Novembris, si non in ipsa urbe Varsoviensi adesse queunt, saltem non longe ab ea absint tum sui tum sacri Romani imperii oratores et, si id commode fieri potest ac consultum videtur, serenissimi Hispaniarum quoque regis³
10 orator. Timendum enim est ne per absentiam eorum adversarii nostri nobis incommodent.

Admonui item de plenipotencia et litteris credentialibus tum in omnium personas tum separatim in me, si quo casu illi ad tempus adesse nequeant. Praeterea de [archiducis Ferdinandi] simili plenipotencia et ratihabitione contractuum et eorum, quae iam a me tractata constitutaque sunt, in eum eventum, si
15 nos necessario excluderemur et in ipsum electio recideret. Quoniam vero non

17-18 Maiestatis Dudith manu Dudithii

7 si corr. ex se | adesse queunt *suprascr.*

¹ Voir n° 675.

² Voir n° 680.

³ Philippe II.

dubito iam redditas esse illas meas epistulas omnes, quibus haec et alia ad cameram nostram pertinentia complectebar, non visum est necessarium eadem nunc repetere. Id solum oro iterum atque iterum ut haec oratorum missio nullo pacto extrahatur, ne in nobis mora sit et ipsi nobis nimia nostra tarditate incommodemus.

Quemadmodum certe dolendum est tamdiu ad |:Moscum⁴:| oratores detentos fuisse, quae res vereor ne nobis detrimentum afferat tum ibi tum apud Lithuanos. Quos sunt, qui iam vacillare affirmant, opera et largitionibus |:Sboroviorum:| a nostra causa ad |:Transsilvanum⁵:| abductos. |:Andreas Zborowski:| certe, ut ante significavi, eo magnis itineribus contendit cum pecunia, quem sequitur quidem |:Christophorus Zborowski:| sed omnia mihi et suspecta sunt et, ut in tali re fieri solet, timorem afferunt, praesertim quod video |:palatinum Cracoviensem⁶:| multa sibi de illorum erga se studio polliceri, ut de aliis quibusdam, quos nos hactenus pro nostris habuimus. Certe illud mihi etiam suspicionem affert quod nondum quisque ab illis ad me missus est ea de re, quam illi importunissime urgebant antehac; ac quod me magis etiam torquet, scire non possum an Narbut⁷ salvus ad erum suum⁸ redierit et ei, quae a me ante meum ad maiestatem vestram sacratissimam Pragam adventum abstulit, bona fide reddiderit.

Mandat maiestas vestra sacratissima ut |:Kurbachio,⁹ palatino Cracoviensi danda numerem decem aut plura milia. Iam ex proximis litteris intellegere dignata est quanti suam operam nobis locent homines. Dubito vehementer, immo certo scio, nisi provideatur, ob defectum pecuniae magnum nostram causam detrimentum capturam esse:|. Praesertim quod omnes |:paratam et promptam fere et eam non parvam pecuniam extorquent:|. Et ego Deum testor et Constantinus¹⁰ quantis artibus obviam eo impudentiae et avaritiae hominum, sed nihil proficio tamen, etsi magnas inimi(cit)as subire me necesse est ob eam causam, ob varios respectus. Si omnibus praecipuis praesertim, quod expetunt, facile concederemus, necesse nos esset multas Indias et auri fodinas habere. Maxima est, ut ante, nobilitatis a nobis alienatio et contra nos conspiratio. Deficiunt etiam aliqui a nobis. |:Episcopus Cracoviensis¹¹:| nutat, |:Łaski¹²:| duabus aut etiam tribus sellis sedet, |:castellanus Visliciensis:| discessit¹³ neque ullis precibus retineri in regno potuit, quem tamen sequuntur litterae meae,

⁴ Ivan IV le Terrible.

⁵ Etienne Báthory.

⁶ Piotr Zborowski.

⁷ Andrzej Narbut.

⁸ Jan Chodkiewicz.

⁹ Sigismund Kurzbach.

¹⁰ Costantino Magni.

¹¹ Franciszek Krasiński.

¹² Olbracht Łaski.

¹³ Mikołaj Firlej de Dąbrowica était en Europe occidentale, vers la fin du mois d'octobre il était de retour à Breslau (Wrocław) (voir n° 690, ll. 21-27).

50 quae eum multis precibus et promissis retrahant. |:Sed obstinato animo pergere
dicitur offensus, quod tantam, quantam petebat pecuniam, non receperit. Bo-
gus¹⁴ eadem de causa contra me quiritur,;| ut multi alii. Magnas certe etiam
hac in parte difficultates experior.

Litterae scribendae sunt ad archiepiscopum¹⁵ et nuntium apostolicum,¹⁶ ad
55 episcopos, et ad quos ante scriptae sunt, nunc breviter repetendae per occasio-
nem huius electionis iam pro certo, ut affirmatur, futurae etc., cum sine contra-
dictione indicta sit ab archiepiscopo etc.

De Tartaris iam sine ulla molestia sibi illata cum magna praeda ex regno ex-
cedentibus fama certa affertur. Dubitant multi ne depositis apud suos spoliis et
60 manubiis iterum populabundi revertantur, praesertim cum priorem fortunam
tam bene sibi cecisisset et impune se tantam vastitatem intulisse videant.

Ego hinc ad exitum huius mensis movebo, ut in itinere quosdam conveniam
et in tempore Varsaviae adsim, ubi me exspectabunt non pauci, ut per litteras
significant.

65 Supplico maiestas vestra sacratissima dignetur mandare ut nulla interiecta
mora omnia necessaria et expediantur et ad me mittantur.

Fui nudius tertius in prandio apud palatinum Cracoviensem. Adhuc surdo
narratur fabula.¹⁷

70 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem fortunatamque servet. In
cuius me gratiam humiliter commendo ac trado.

Cracoviae, 18 Octobris 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, domino
75 [m]eio clementissimo.

51 |:quo:| ante |:offensus:| del.

61 se corr. ex eos

¹⁴ Jan Bogusz.

¹⁵ Jakub Uchański.

¹⁶ Vincenzo Lauro.

¹⁷ Cf. TER. *Heaut.* 222; HOR. *Ep.* 2,1,199-200.

Łukasz Podoski à Dudith
Warszawa, le 19 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 84r-85v.

Il est depuis trois jours à Varsovie où il y a grand monde à l'occasion de la foire. Il s'est entretenu avec de nombreuses personnalités et il a de bonnes nouvelles, mais il en fera part à Dudith personnellement. Maintenant il ne lui écrit que ce qu'il a réglé avec l'infante et le nonce.

Magnifice domine, domine plurimum observande.

Dziś trzeci dzień, jakem tu do Warszawy przyjechał, za łaską miłego Boga non infeliciter, bom tu trafił na taki czas pod jarmarkiem,¹ na który zjechało się było osób niemało zacnych, powinowatych moich, z którymi satis efficans
5 contuli sermones, tak iż za łaską miłego Boga jest się z czego cieszyć. O czym
trzeba by particulatim niemało pisać, ale iż careo hactenus illis nominibus,
o którym mówił i pisał, muszę nikłość rzeczy zachować ad congressum mu-
tuum. Teraz jedno to przedsię oznajmuję, com sprawił cum bono Gaudentio²
et domino nuntio.³ Gaudentius quidem, quem post primam salutationem die
10 sequenti semotis suspectis arbitriis conveneram, et litteras et quae verbis ad-
didi, laetissimo animo accepit et, quantum in eo est, alacriter facturum se re-
cepit ita ut hic nullum plane dubium relictum sit. Nec quisquam alius in ore
et corde est, quamvis ego illud trinitatis secretum ex certo respectu nondum
aperui, sed conservavi hoc integre ipsi magnificae dominationi vestrae. Nun-
15 tius hic plane superavit utriusque nostrum expectationem: summo studio,
prudentia singulari ita rem gerit ut ego valde mirarer hominis istius tantam
pravitatem et prudentiam. Non paucos ad fidem Chri(sti)anam convertit de iis,
qui partibus meis relictus sunt. Spem optimam fecit, in quo ego quoque non
patiar quidquam in me desiderari. Varshovicus⁴ noster est ad conventum pro-
20 vinciae istius, qui die Lunae proximo apud Viscoviam habebitur,⁵ hodie hinc

*Initio epistolae in marg. annotatio manu Dudi-
thii adscripta: Scribit se non malam operam navasse
apud suos Masovios affines et propinquos.*

*9 quidem suprascr.
16 adeo ante ut ego valde del.
20 hodie in marg. adscr.*

¹ La foire de Varsovie commençait „à la Sainte Hedvige”, à savoir le 15 octobre (*Encyklopedia Warszawy*, Warszawa 1994, p. 291).

² C'est-à-dire Anne Jagellon, c'est son nom chiffré.

³ Vincenzo Lauro; le nonce rapporte le 27 octobre qu'il s'est entretenu avec Podoski (LAUREO, pp. 266-267).

⁴ Krzysztof Warszawicki.

⁵ Le 24 octobre à Wyszaków; nous ne disposons d'aucun renseignement sur les diétines particulières de Masovie, partant sur celle de Nur non plus. La diétine générale de Masovie eut

discedit, quocum una ego usque ad dominum Plocensem⁶ proficiscar. Inde ipse excurret etc.

Ego omnia ex sententia domini nuntii facere institui, nam progressus eius mihi vehementer probatur, cui visum non est ut archiepiscopum⁷ hoc tempore
25 deberem convenire, quem ille iam ita affirmavit ut nihil de eo dubitandum sit. Quibus modis, non possum litteris committere, uti et multa alia. Hoc tantum, quod caput est, tacere non possum: suadet, hortatur et rogat ut magnifica dominatio vestra primo quoque tempore huc accurrat cum praesidiis etc. Nam sine nervo nihil facimus. In hoc spem totam collocat ut Lithuani sint constantes,
30 quos aliter affirmare non poterimus, nisi hoc medio etc. Sic et Masovios quoque. Reliqua coram, nam et ego accedo ad sententiam domini nuntii ac rogo ut magnifica dominatio vestra veniat // vellet, ut anticiparet dominatio vestra decem diebus diem electionis. Lithuani vero cupere(n)t triduo ante venire comitati tribus equitum milibus; totidem vult habere ex Masoviis; Prutenos sine dubio habebimus.⁸ Hae quamprimum significanda sunt |sacratissimae caesareae
35 maiestati;| ut mittat in tempore monendus est. Ego huc post aliquot dies revertar. Si ipse non poteram // convenire quosdam ex Prutenis, fratrem⁹ istuc mittam.

24 ad ante archiepiscopum del. | eo (?) ante hoc tempore del.

27 sed ante tacere del.

32 veniat sic aut. pro venire

36 in tempore lectio incerta

37 poteram lectio incerta

52 post res vox duae vel trium litterarum legi non potest

lieu le 24 octobre à Varsovie (Józef Andrzej GIEROWSKI, *Sejmik generalny księstwa mazowieckiego na tle ustroju sejmikowego Mazowsza* [La diétine générale du duché de Mazovie dans le contexte de l'organisation des diétines de Mazovie], Wrocław 1948, p. 70).

⁶ Piotr Myszkowski.

⁷ Jakub Uchański.

⁸ Ces espoirs se rattachent aux manoeuvres énergiques de l'empereur en Prusse Royale où, le 24 septembre, il envoie de nouveau Jakob Schachmann, accompagné cette fois-ci du docteur Laurentius Heugel. Ils étaient munis de lettres de recommandation au coadjuteur de Warmie et au chapitre entier, aux états de Prusse et aux principaux dignitaires (HHStA, Polen I, Kart. 26, September 1575, ff. 111-126v). En effet, la diétine de Prusse réunie le 29 octobre à Łasin, qui donne la parole aux envoyés de l'empereur, recommande à ses députés à l'élection de voter pour l'archiduc Ernest (ZAKRZEWSKI, *Po uciezce Henryka*, pp. 318-319; GLEMMMA, *Piotr Kostka*, pp. 120-123).

⁹ Deux personnes entrent en ligne de compte: son frère germain ou son cousin germain. Il est plus probable que Podoski parle de son cousin Krzysztof († 1577), fils de Mateusz, chambellan de Czersk, et de Petronela de Kościelecki. Comme chanoine cathédral de Płock, il fut admis le 2 septembre 1572 au chapitre cathédral de Gniezno et, le 2 janvier 1573, au chapitre cathédral de Cracovie (KORYTKOWSKI, *Pralaci i kanonicy*, t. 3, p. 245; AKK, *Acta actorum*, t. 6, ff. 240v, 241v, 248-249). Le frère germain de Podoski était Marek, depuis le 23 décembre 1572, chanoine de Poznań (PAPROCKI, p. 322; *Receptiones seu installationes ad episcopatum, praelaturas et canonicatus ecclesiae cathedralis Posnaniensis ab anno 1532 usque ad annum 1800*, coll. et ed. a R. WEIMANN, „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego”, 35, 1909, p. 52).

Cum iis commendo servitia mea magnificae dominationi vestrae, quam bene
40 valere et hic quamprimum videre cupio.

Varschaviae, 19 Octobris anno 1575.

Eiusdem magnificae dominationis vestrae servitor et amicus

Lucas Podoski

Multa de persona dominationis vestrae honorifice locutus est et vult cum ea
45 frequentius sermones conferre etc. Video eum esse dominationis vestrae affec-
tissimum.¹⁰

|Sacratissimae caesareae maiestati:| nihil impraesentiarum scribo; scribam
postea. Nunc ut intellegat me ea fideliter exsequi, quae commissa sunt. Signifi-
cabit magnifica dominatio vestra, ubi sim et quid agam.

50 Bonum esset, si dominus suffraganeus¹¹ hic adesset; perquirat vel hortetur
dominatio vestra magnifica.

Celeritate opus est, nam si extrahatur electio in mensem Maium, res [...] in
magno periculo ita illi indicat; et facile est credere.

Dedi has perferendas servitori domini [...]; per eundem responsum exspecto
55 vel si [...] per quempiam alium [...].

Magnifico domino Andreae Dudicio, sacrae caesareae maiestatis consiliario et
internuntio, domino plurimum observando.

*52 post res vox duae vel trium litterarum legi
non potest*

*54 post domini vox septem vel octo litterarum
legi non potest*

*65 post si et post alium voces septem vel octo
litterarum legi non possunt*

¹⁰ Il est toujours question du nonce Lauro.

¹¹ Marcin Białobrzęski, suffragant de Cracovie, qui fut député du chapitre cathédral de Cra-
covie à l'assemblée de Stężyca (AKK, Acta actorum, t. 6, f. 312v).

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 24 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 102r-105v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

Novissimi erunt primi,¹ ut video, non sine magno meo dolore. Oratores serenissimi archiducis Ferdinandi² decem abhinc miliaribus // Plessis consistentes Simonettam³ ad me miserunt, ut ipsis et salvum conductum (quo nihil opus
 5 est) et hospitia procurarem. Adduxi eum mecum ad dominum palatinum Cracoviensem,⁴ apud quem etiam pransi sumus hodie. Humaniter nos exceptit. Aedes statim in urbe consignari iussit. Quanti serenissimam hanc domum faciat et serenissimos fratres et quae in hanc sententiam generalia afferri solent, multis persecutus est. Ceterum, quod ad promovendam causam nostram attinet, non
 10 potest ab eo impetrari ut nobis serio studere velit. Affert eadem, quae antehac: alienationem nobilitatis, exactiones nimias, gravaminum et tyrannidis ac successionis perpetuae metum, Turcarum potentiam et ob hanc rem inimicitias et comminationes, nostram vero nimiam imbecillitatem etc. Reiecit me tamen ad
 15 alium sermonem, quem mecum habiturus sit post reditum a comitiis palatinatus Cracoviensis, quae cras celebrabuntur, ut necessaria praeparentur consilia ad futuram electionem.⁵ In quibus quidem comitiis plerique omnes nostri adversarii sunt et Mosco,⁶ Transsilvano,⁷ Ferrariensi,⁸ Rosenbergio,⁹ Piasto denique vehementer student et id operam dant sedulo ut, quibus possunt, artibus et rationibus nobis incommodent.

3 miliaribus sic aut. pro milliariis

¹ Cf. *Mt* 19,30 et parallèles.

² Voir n° 680, n. 4.

³ Giovanni Simonetta.

⁴ Piotr Zborowski.

⁵ La diétine pré-électorale de la voïvodie de Cracovie qui allait se réunir conformément à la résolution de la diète de convocation. Les actes de la diétines manquent. La résolution de la diétine de la voïvodie de Ruthénie, réunie le 26 octobre à Sądowa Wisznia, stipulait que les deux voïvodies allaient délibérer ensemble, par conséquent la diétine de Proszowice envoya une lettre à Wisznia dans laquelle les cracoviens promettaient de retarder de quelques jours la diète électorale pour que les Ruthénois, récupérant à grand peine leurs forces après l'incurSION tartare, aient le temps de venir (*Akta grodzkie i ziemskie*, p. 39).

⁶ Ivan IV le Terrible ou son fils Fiédor.

⁷ Etienne Báthory.

⁸ Alfonso II d'Este.

⁹ Vilém de Rožmberk.

20 Sed ad oratores venio, ut coeperam. Adsunt iam solemnes oratores quattuor serenissimi archiducis.¹⁰ De nostris nihildum audimus, mihi certe, cuius imprimis interest scire qui illi futuri sint et quando venturi, omnia sunt ignotissima. At nos decebat esse vigilantiores et diligentiores quam alios. Sed nescio quo modo tardius omnia a nobis administrantur non sine multorum querimonia et
 25 magna mea invidia. Haec enim in caput meum cudetur faba.¹¹ Quare supplico humillime, dignetur maiestas vestra sacratissima meminisse vigilantibus iura subvenire, ut dici solet.¹² Hi oratores, ut ex Simonetta audio, habent in mandatis ut mecum consilia communicent. De quo nullum ad me verbum maiestas vestra sacratissima adhuc scribere dignata est. Fuit quidem inter nos sermo de
 30 hac re Pragae, sed nondum intellexeram oratores illius serenissitatem missuram esse neque video quamobrem id consultum visum fuerit. Meo quidem exiguo iudicio satius fuerat ab hac legatione supersedere et maiestatis vestrae sacratissimae oratoribus rem totam tractandam committere. Nunc quomodo tale temperamentum inveniri queat ut ad unguem omnia administrentur ex sententia,
 35 nondum dispicio. Illud certe sentio, quod vulgo iactari solet: „Non bene conveniunt nec in una sede morantur maiestas” etc.¹³ Sed tamen dabo operam, si quo modo fieri possit aut quoad eius fieri queat, ne gladiis nostris nos ipsi iugulemus. Sed certe satius fuerat nos rem nostram agere sine impedimento ac tum demum ad serenissimum archiducem descendere, cum omnis spes sublata
 40 esset. Si volent meo consilio uti, reperiam fortasse rationem et iam in promptu habeo, ut adiuvent magis, modo fideliter agant, quam noceant. Sin autem, ut vulgo dici solet, hi quoque, ut plerique homines solent, sibi malent potius quam alteri et a nostro ad suum molendinum aquam derivare volent praepostere, ut molam nostram retardent, me certe non habebunt suffragatorem et adiu-
 45 torem etc.

Scripsi antehac, nunc repeto et propter Deum obtestor ut pecuniae, quanta usquam conquiri potest, vim nobis subministrent. Id suadent omnes et ego experior imprimis hunc esse actionum nostrarum nervum.¹⁴ Multis multa iam milia dedi, promisi multo plura me daturum, ut primum Varsaviam venero, quo
 50 me evocant magnis precibus [episcopus Plocensis¹⁵] et [palatinus Ravenssis¹⁶] et [Podoski¹⁷] ex [pontificis] ministri, [nuntii apostolici,¹⁸] verbis,

46 *quanta corr. ex quantam*

¹⁰ Voir *supra* n. 2.

¹¹ Cf. TER. *Eun.* 381.

¹² Cf. WALTHER n° 33326g: „Vigilantibus, non dormientibus servit lex”

¹³ Cf. OV. *Met.* 2,846-847: „Non bene conveniunt, nec in una sede morantur // maiestas et amor...”

¹⁴ Cf. CIC. *Phil.* 5,2,5: „nervos belli pecuniam”

¹⁵ Piotr Myszkowski.

¹⁶ Anzelm Gostomski.

¹⁷ Łukasz Podoski.

¹⁸ Vincenzo Lauro.

qui mecum confidenter communicaturum se pollicetur, quod videt id e re nostra fore et necessarium esse. De |archiepiscopo Gnesnensi¹⁹:| optime nos sperare iubet. |Iam promisi Secignovio²⁰ decem milia, statim quinque numeravi. Reliqua Varsoviae promisi. Hic se aulicos nobis omnes conciliaturos promittit:| Plurimum nobis commodare potest, quod cordatus et strenuus est et habet sui similes clientes. Opponam eum clamosissimis quibusdam et violentis adversariis nostris ex hoc et aliis palatinatibus.

60 Multos nobiles ibi alere nos oportebit praeterea et ego aliquot abduco. In summa nervo {nervo} opus est et eo imprimis copioso. |Iam ad septuaginta milia diversis:| partim |data, partim obligata sunt praeter Lithuanos:|

Non repetam omnia, quae aliis litteris persecutus sum, tantum supplico ut ea omnia quamprimum expediantur una cum oratoribus. Quoniam maiestas vestra nondum dignata est se de titulo meo resolvere, dubium mihi relinquitur quem 65 locum tenere debeam inter tot variorum principum oratores. A publico autem abstinere semper et inutile et impossibile est, versari vero inter alios cum indignitate maiestatis vestrae et mea valde mihi molestum est, praesertim cum tota moles huius negotii nostri meis umeris incumbat et mecum varii tractatus ineantur. Supplico dignetur huic rei quoque benignam curam habere.

70 Ex Transsilvania magna denuo pecunia allata est sub specie et in vasculis hydrargyri, quae distribuitur satis liberaliter neque ita caute ut homines non animadvertant.

Ferrariensis iisdem machinis pugnat. Is misit in doliis sub mercimoniorum praetextu, opera quorundam mercatorum in eo usus. Eius nuntius²¹ iam a multo tempore abstinet a mea consuetudine et rem suam agit non sine favore aliquorum, praesertim affinium quorundam meorum, de quibus scripsi et antea.

|Episcopo Plocensi:| dignissimo omni benevolentia sua manu maiestas vestra scribat pauca quaedam ad studium eius confirmandum et amplificandum et gratias agendum pertinentia. Scribantur etiam ad |archiepiscopum Gnesnensem:| eiusdem argumenti litterulae.

80 |Infantis²²:| quoque res incipiunt esse maiori curae hominibus quam antea. Habebit procul dubio suam ipsa quoque factionem.

De electionis die et loco nondum dubitatur quidem, sed ego tamen vereor ne ista Tartarica excursio moram aliquam afferat. Et fieri etiam potest ut ii, qui 85 nobis ita infesti sunt ut passim clament se Turcam malle, quales fere sunt omnes Podolii, Volhunii, Rutheni, Belzenses, Lublinenses nobiles, tumultuariam aliquam sibi Leopoli electionem in concursu illius nobilitatis contra Tartaros consilia agitantis instituant et ibi regem nominent, ut sunt hic omnia fere

73 sub *suprascr.*

¹⁹ Jakub Uchański.

²⁰ Jakub Secygniowski, staroste de Szydłów.

²¹ A Cracovie, il y avait alors deux ambassadeurs d'Alfonso d'Este, Alessandro Baranzoni et Ascanio Giral dini (B PAN, ms 8717 *«Teki Modeńskie Cieszkowskiego»*, passim).

²² Anne Jagellon.

temeraria etc., aut certe dabunt operam ut eo evocent conventum Varsavien-
90 sem. Sed spero eos nihil effecturos contraria parte et factione obstante, prae-
sertim si nos non deerimus nobis.

Allatum huc est regem Galliae²³ esse in summa rerum suarum desperatione
Alenzone fratre ad Ugonotos transfuga facto.²⁴ Pibrach quoque suis quibus-
dam aperuit quaedam interiora et iussit eos res suas curare.²⁵ Quod quidem
95 rem nostram non parum iuvat apud regios et archiepiscopum etc.

Misit tamen nunc Solikowski²⁶ spiritualement quendam cum litteris ad comi-
tia.²⁷ Rogat ut ad Maium differatur electio. Tum se sua sponte renuntiaturum
etc., quae res parum iam, ut confido, hos movebit. Non tamen prorsus nullum
negotium facesset in tanta praesertim ingeniorum varietate et mobilitate. Ego
100 hinc discedam, simul atque cum dictis serenissimi archiducis oratoribus semel
atque iterum colloquar, quos exspectabo. Aderunt autem postridie.

Quo animo discedam ad comitia nulla plenipotencia, nullis litteris credentia-
libus instructus, ignorans etiam quanti et qui oratores a maiestate vestra venturi
sint, satis intellegere potest is, qui horum hominum ingenia et statum negotii
105 nostri perspectum habet. De particularibus: quid, cui, quantum datum, promissum
sit, qui contractus, quae obligationes factae, maiore otio fideliter perscribentur.
Sed iterum atque iterum supplico ne nos deficiat nervus belli. Alioquin
et me et causam nostram perire necesse est.

Bekess²⁸ est apud Lubomirski,²⁹ nobilem satis potentem in submontanis pa-
110 latinatus Cracoviensis regionibus, tum in Russia. Eum nobis conciliavit. Facit
pro viribus, quae in rem nostram fore intellegit ex monitione et praescripto
meo. Exspectat adhuc clemens responsum maiestatis vestrae sacratissimae.